1-621/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Раменское 28 ноября 2019 г.

Раменский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Голышевой О.В., с участием государственного обвинителя помощника Раменского городского прокурора ФИО3, подсудимого ФИО1, защитника адвоката ФИО4, при секретаре ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

...> ранее судимого 

<

дата> Раменским городским судом 

<

адрес> по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ к 1 году лишения свободы в силу ст. 73 УК РФ - условно с испытательным сроком 1 год., 

<

дата> Раменским городским судом 

<

адрес> по ст.ст. 158 ч. 3 п. «а»; 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, с применением ст.ст. 74 ч.5, 70 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы, освобожден 

<

дата> по отбытии срока наказания, 

<

дата> Раменским городским судом по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ к одному году двум месяцам лишения свободы, 

<

дата> Раменским городским судом по ст.ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ (3 эпиз.), ст.ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ (3 эпиз.), в силу ст.ст. 69 ч.3, 69 ч.5 УК два года шесть месяцев лишения свободы, освобожден 

<

дата> по отбытии срока наказания.

в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б, в» ч.2 ст.158, п. п. «б, в» ч.2 ст.158, ч. 1 ст. 2281 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, а также незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 

<

дата>, около 14 часов 05 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в помещении Раменской управляющей компании ЖЭУ-4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, решил совершить тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, он (ФИО1), в указанное время, подошел к служебному кабинету технического надзора, открыл не запертую на замок входную дверь, после чего, воспользовавшись отсутствием сотрудников ЖЭУ и собственника имущества, а также, убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанное служебное помещение, откуда из верхнего ящика стола, расположенного в указанном кабинете, тайно похитил принадлежащие ФИО6, мобильный телефон марки «Самсунг» модели «А70» в корпусе черного цвета, стоимостью 33000 рублей, с установленной в нем сим-картой оператора «Мегафон» не представляющей материальной ценности, без денежных средств на счету, и мобильный телефон марки «Алкатель» в корпусе коричневого цвета, стоимостью 2400 рублей, без сим-карты, а всего на общую сумму 

<

...> рублей. После чего, он (ФИО1), имея похищенное имущество при себе, с места совершения преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями ФИО6 значительный ущерб на указанную сумму,

Он же (ФИО1), 

<

дата>, в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 50 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в помещении Раменской управляющей компании ЖЭУ-9, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, решил совершить тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, он (ФИО1), в указанное время, подошел к служебному кабинету 

<

номер>, открыл не запертую на замок входную дверь, после чего, воспользовавшись отсутствием сотрудников ЖЭУ и собственника имущества, а также, убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, незаконно проник в указанное служебное помещение, откуда со стола расположенного в указанном кабинете тайно похитил принадлежащий ФИО7, ноутбук марки «Самсунг» темно-красного цвета, стоимостью 

<

...> рублей. После чего, он (ФИО1), имея похищенное имущество при себе, с места совершения преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями ФИО7 значительный ущерб на указанную сумму,

Он же (ФИО1), 

<

дата>, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 20 минут, на 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, у неустановленного следствием лица, с целью последующего сбыта, из корыстных побуждений, в целях дальнейшего обогащения, незаконно приобрел наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 0,23 грамм, что согласно постановления Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата> «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список I), внесено в список наркотических средств, запрещенных к свободному обороту и согласно постановлению Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список I) не является значительным, крупным и особо крупным размером.

Приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, он (ФИО1), с целью последующего сбыта, незаконно хранил при себе до 18 часов 40 минут 

<

дата>, когда в продолжение своего преступного умысла, находясь в помещении 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, незаконно сбыл, ФИО8, выступающему в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», один сверток, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,23 грамма, что согласно вышеуказанного постановления Правительства Российской Федерации не является значительным, крупным и особо крупным размером, из приобретенного ранее, при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, получив за это от ФИО8 денежные средства в сумме 500 рублей, участвующие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в виде одной купюры достоинством 500 рублей за № ТВ 0910013. После чего, он (ФИО1) 

<

дата> в 18 час 55 минут на участке местности расположенном в 30-ти метрах от 

<

адрес> в 20-ти метрах от 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, где при проведении его личного досмотра в левом кармане надетых на нем (ФИО1) и принадлежащих ему же брюк были обнаружены и изъяты вышеуказанные денежные средства в сумме 500 рублей, участвующие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в виде одной купюры достоинством 500 рублей № ТВ 0910013. А выступающим в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО8 в помещении ОНК МУ МВД России «Раменское» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, был добровольно выдан вышеуказанный сверток, с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 0,23 грамма. 

Подсудимый вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, согласен с предъявленным обвинением, заявил ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке. 

Судом установлено, что содеянное подсудимым законом отнесено к категории тяжких преступлений и преступлений средней тяжести.

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство было заявлено в присутствии защитника и после консультации с ним.

Гос.обвинитель и потерпевшие по делу против рассмотрения дела в особом порядке не возражали.

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что имеются условия и основания для постановления приговора по данному уголовному делу без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимому обвинение нашло свое подтверждение.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по п.п. «б, в» ч.2 ст.158, п. п. «б, в» ч.2 ст.158, ч. 1 ст. 2281 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, а также незаконный сбыт наркотических средств. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, который ранее судим, виновным себя в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаивается, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений и экономии правовых средств, явился с повинной о совершенных преступлений, имеет тяжелые заболевания. 

Признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений и экономии правовых средств, явку с повинной о совершенных преступлениях, наличие тяжелых заболеваний, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому наказание в силу ст. 61 УК РФ.

Особо опасный рецидив преступлений суд учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего подсудимому наказание в силу ст. 63 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства совершения им преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы без применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, так как его исправление возможно только в условиях изоляции от общества. Учитывая данные же обстоятельства суд не находит оснований для применения к подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы и не находит оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ и изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 2 п. «б,в», 158 ч. 2 п. «б,в», 228.1 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по каждому из преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 2 п. «б,в», 158 ч. 2 п. «б,в» УК РФ в виде одного года десяти месяцев лишения свободы, 

по ст. 228.1 ч.1 УК РФ в виде четырех лет лишения свободы, 

В силу ст. 69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание ФИО1 в виде пяти лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю - в виде содержания под стражей, срок отбытия наказания ему исчислять с 

<

дата>.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания его под стражей в период с 

<

дата> по 

<

дата>, время содержания его под домашним арестом в период с 

<

дата> по 

<

дата> из расчета один день содержания под стражей за два дня содержания под домашним арестом.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Раменское», конверты с наркотическом средством – героин – уничтожить, мобильный телефон- вернуть по принадлежности, денежные средства – оставить по принадлежности, компакт-диски, справку детализацию, закупочные акты - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течении 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае должен указать в первично поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: